尼希米记
作者：尼希米
写书日期：420-400	B.C.（大利乌四世在位之之时）
事件日期：亚达薛西王做王
地点：耶路撒冷
主旨：以色列重建圣城与圣民
背景：

以色列自所罗巴伯与耶书亚带领归回重建圣殿，以及以斯拉带领归回之民修饰圣殿
以及宗教生活后，归回之民在祖国渐渐安定。但尼希米听闻耶路撒冷归回之民因无
城墙保障，受撒玛利亚人凌辱，决定回耶路撒冷重建城墙	。城墙修建完毕，尼希
米与以斯拉联合讲解神的律法。

大纲：
一．重建圣城的城墙（1-7章）

A． 尼希米的重回	（1-2章）
I． 尼希米受到神的呼召（1）

																						II.											尼希米回应神的呼召（2）
B． 城墙的重建（3-7）

I． 重建城墙的开始（3）
II． 重建城墙的矛盾（4-6）
III． 重建城墙的完成	（7）

拦阻	 对策	 结果

敌人的讥笑、破坏
（4：1-3；7-8）

	信心的祷告
（4：4-5；9）

百姓专心工作（4：6）
昼夜防备敌人（4：9）

百姓因生存艰辛而呼号
（5：1-5）

-Consultation心里筹划
-Condemnation谴责
-A	Great	Model	榜样

平息混乱

敌人多次陷害尼希米
（6：1-2，5-7，10-14）

-不被分心（6：3）
-呼求神（6：9）
-顺服神的律法（6：11）

城墙建立

二．重建属灵的城墙（8-13）

A． 重新与神立约（8-10）
I． 以斯拉为百姓读律法书（8）

																						II.											百姓认罪、立约	（9，10）
B. 顺服神的约（11-13）

I． 恢复祭司和敬拜（11，12）
																						II.										尼希米重新整顿（13）

讨论问题
Q1．为什么要重建城墙？为什么要重建属灵的城墙？为什么重建完需要整顿？
Q2．属灵的城墙对你的意义是什么？